Resp. cum S. Chrysostom., hom. 42 in Matth.: *Cur non crediderunt cum talia fierent? Quia etiam sub*

Mose multa edita sunt miracula, licet non his similia, tamen post omnia illa, nempe voces, tubas et fulgura, etiam vitulum confarauit, et Beelphegor initiali sunt.. Ne igitur quares quomodo non crediderunt; sed illud requiret an non omnia facta sint que ipsis fidem facere jure debuerint. Ita S. Chrysostomus. Et sane plurima alia facta sunt à Christo, et tamen ipsi non crediderunt, et nequidem quando milites custodes sepulcri dicebant, ipsum verè resurrexisse. Hujus autem rei sola causa est Iudeorum pertinax malitia. Deinde etiam dato quod Judæi,

finiente, et septima incipiente, inchoaverit jejuniū 40 dierum, adēquā illud finierit die decimā quīntā februario.

Dūm autem dicitur actus, et expulsus à spiritu in desertum, non significatur quid contra voluntatem suam cō adactus sit, quoniam aguntur bruta; sed designatur vis, effacia et alacritas spiritus, que erat in Christo, ac futura erat in apostolis exterisque Christianis, quos possessurus et ad hercō virtutē opera actuaria erat. Spiritus sanctus, juxta illud ad Rom. 8, v. 44: *Qui Sp̄itu D̄i aguntur, s̄i sunt filii dei.*

Porrō Christum ductum esse in desertum à Spiritu sancto, non verò à spiritu tartareo, docent communiter omnes interpres: Origenes, hom. 29 in Lucam; D. Chrysost., hom. 15 in Matthēum; S. Hier., in cap. 4 Math.; S. Gregor., hom. 40 in Evangelia; Theophylactus, Euthymius, etc.

Insuper hoc etiam ratio suadet. 1^a Quia diabolus poterat eum ubique tentare; et consequenter in illum finem non debebat eum ducerre in desertum. 2^a Quia etiam decendo in desertum, ipsum tentasset, aut saltem incepisset eum tentare ante finitum jejuniū 40 dierum. 3^a Si à diabolo cō deducus fuisset, ibi certò non mansisset. 4^a Diabolus non habebat motivum ipsum tentandi, saltem per gulam, quia nondum esculeret.

Observat autem S. Chrysost., hom. 15 in Math., quid dicatur ducus à spiritu, ut tentaretur, ne quis propriā suā sponte audeat se exponere tentationi, nisi Spiritu Dei moveatur.

Nota tamen quid particula ut hic non significet Spiritum sanctum directè intendisse ut Christus tentaretur à diabolo; nam hoc est illicium, sed tantum intendit permittere tentationem. 1^a Ut Christus triumpharet. 2^a Ut fidèles suos contra omnes diaboli tentationes muniret. 3^a Ut illum vinceret in deserto, qui Adamum viceret in paradiſo.

Potes an Christus non fuerit antea tentatus.

Resp. Verisimile est Christum etiam in juventute sua sepius tentatum fuisse: nam diabolus nullum omnino hominem ratione utentem non tentat. Deinde ad Hebr. 4, v. 15, dicit Apostolus: *Non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmatibus nostris; tentatum autem per omnia pro similitudine obsecrato.* Attamen certum est quid diabolus tentando Christum modo ordinario, scilicet invisibiliter, nullum unquam peccati sensum potuerit in Christo excitare; et fortè idē, post jejuniū, sciens ipsum esurire, assumpsit formam aliquam visibilēm, ut in eā potuerit Christum decipere.

Quæſio II.

An Christus totis quadraginta diebus esuritur, et jejunium ipsum afficerit.

Lucas Brugensis cum paucis aliis existimat quid Christus non tantum post quadraginta dies, sed etiam in decursu quadraginta dierum esuritur, sed non adeo vehementer quād post quadraginta dierum. Attamen oppositum est probalilium. Unde

Resp. et dico 1^a: Christus totis illis quadraginta diebus nec esuritur, nec sitiūt.

Prob. 1^a quia Matthēus, cap. 4, v. 2, dicit: *Cum jejunasset quadraginta diebus, et quadraginta noctibus, postea esuruit.* Ergo anti non esurit. Clarius id exprimit Lucas, cap. 4, v. 2, dicens: *Et consummati illis, scilicet quadraginta diebus, esurit.* Etenim ex 7^a consummati illis omnino manifestum ac evidens est Christus antea non esurisse; siquidem dum quis narrat, exploso vel consummate tali tempore aliquid esse factum, planè significat antea non esse factum; ut patet in similibus locutionibus ejusdem evangeliste: *Postquam consummati sunt dies octo, cap. 2. Et cum complerentur dies Pentecostes, Act. 2.*

Prob. 2^a ex S. Hilario, can. 2 in Matth., dicens: *Post quadraginta dies, non in quadraginta diebus, esurit, Moyse et Elīa in codem jejunū tempore non esurientib⁹.* Item Petrus Chrysostomus, hom. 11, ait: *Cum dicit evangelista: Postea esuruit; quadraginta diebus et quadraginta noctibus probat in Christo esurient non fuisse.* Idem habet Ambrosius, in cap. 4 Luce.

Dico 2^a: Jejunium illud nec affixit Christum, nec illi debilitatem, maciem aut pallorem attulit.

Prob. 1^a: Christus prohibuit famem; ergo credendum est quid etiam maciem prohibuerit.

Prob. 2^a: Jejunium Moysis et Elize non debilitavit ipsos; ergo nec jejunium Christi ullo modo ipsum debilitavit.

Prob. 3^a: Christus hic noluit pati famem, ut se ostenderet esse Deum; ergo etiam debuit nolle pati debilitatem: aliae enim si debilitatis fuisset, patuerit quid esset merus homo; adeoque per tolerantiam famis non ostendisset se esse Deum.

Prob. ant. ex Patribus. S. Ignatius Martyr, epist. 8 ad Philippienses, dicit: *Per illud (scilicet quid per 40 dies jejunaverit, famem non sentiens) ostendit se Deum esse; per hoc verò (scilicet per esurientem) hominem, etc.* D. Cyrillos, lib. 2 ad Reginas, ait: *Cum et quantum sat erat, Christus jam jejunasset, divinatio virtute absque cibo et potu incorruptam carnem conservasset; quam ob causam, queso, esurit?* ob eam nimis, quo aptè per utrumque, Deum simul et hominem se declararet. Idem habet Haymo, in Math., dicens: *Sicut in quadragesimali jejunio versus Deus patuit Christus, ita et in esurie post jejunio verum hominem se esse ostendit.*

Dices: *Si Christus toto illo tempore non esuriret, nec etiam debilitatus fuerit, istud jejunium nullius fuit meriti, quandoquidem nullius fuit laboris.* Unde sicut nullius meriti fuisset castitas in statu innocentiae, quia tunc nemo stimulū carnis sensisset, ita pariter nullius meriti videtur fuisse jejunium Christi, si nec esuriret, nec debilitatem senserit.

Resp. Neg. assumpt. Nam, hoc non obstante, jejunium illud habuit omnem effectum à Deo et Christo intentum: meritum enim non necessariò desumitur a labore vel ponā, sed à bonitate operis. Sic jejunium jam praeceps non precipitat, ut jejunans labo-

ret fame: sed agat plementiam, vel ut corpus spiritu subjiciat, etc.

Deinde, quamvis in jejunio non sit esuries, est tamen privat⁹ illius iugundat⁹, quam percipit comedens ex sapore cibi. Hoc Christus caruit, et nos carere docuit. Jejunavit ille sicut decebat Deum incarnatum; nos verò docuit jejunare sicut convenit jejunare homines. His adē quid Christus equidem post quadraginta dies ex isto jejunio esurim passus fuerit, adeoque etiam ex hac parte jejunium illud fuerit meritorium. Aliud est de castitate in statu innocentiae; quia illa nullum post se effectum reliquerit; siquidem ibi nec ulla fuisset privatio iugundat⁹; aut volutatis, ne quisquam alterius effectus secutus, propter quem homo meritis fuisset.

QUESTIO III.

Quare diabolus voluerit Christum tentare.

Resp. Videtur diabolus dubitasse de Christi Divinitate, et voluisse per illum tentationem explorare, an reverè illa Deum esset.

Prob. 1^a quia, si scivisset Christum esse Deum, non fuisset ausus illum tentare. Deinde optimè sciebat quid si esset Deus, ipsum in peccatum pertrahere non posset. Quinimò nec diabolus latebat, quid Deus nequid suam humanitatem esset unquam permisurus in peccatum labi: ergo non scivit Christus esse Deum, sed dubitavit.

Prob. 2^a: Si certò scivisset Christum esse Deum, non promisit illi omnia regna mundi: nam tunc etiam certò scivisset, ipsum esse verum Dominum omnium regnum mundi.

Prob. 3^a quia hæc est communis SS. Patrum sententia. Inprimita sentit S. Ignatius Martyr, epist. 8 ad Philippienses, ubi diabolus exprobatur quid, quamvis cogoverit angelorum cantum in Christi nativitate, Magorum adorationem, etc., tamen semper manserit in ignorantia divinitatis Christi, quia videbat ipsum esse pauperem, humilem, etc. In fine autem subdit: *Vidisti hominem quadrageinta diebus et noctibus, e nullo humano cibo degustato perseverasse, qui prius nūlū videras quasi communem hominem baptizatum.* Deinde post jejunium esurientem; rursum animum resuscitas, ac tentabis quasi communem hominem, ignarus quis esset. Dicebas enim: *Si Filius Dei es, hoc enim est ignorante.* D. Hilarius, can. 3 in Math., dicit: *Erat in diabolo de metu suspicio, non de suspicione cogitatio.* S. Ambros., in cap. 4 Luce, ait: *Cogoverat demon Filium Dei venturum, sed venisse per hanc infirmitatem corporis, non putabat.* Sic tentat ut explore; sic explorat ut tentet. Ilis accedit S. P. Aug., lib. 9 de Civ. Dei, cap. 21, dicens: *Dubitavit de illo demonius princeps, cumque tentavat an Christus esset explorans.* Idem docent S. Hieron., in cap. 4 Math., Chrysost., hom. 15 in Math. et alii communiter.

Obj. 1^a: Diabolus poterat facile et certò scire Christum esse Deum, ex colloquio Gabrielis cum D. Virgine, ex concentu et verbis angelorum ad Pastorem, ex cōsuetudine Filium Dei esse cognoscere.

Inst. Multi sancti talia miracula patraverunt; atqui indē nec unquam judicavit, nec judicare potuit diabolus ipsos esse Deum; ergo, etc.

Resp. Neg. conseq. Ratio est 1^a quia diabolus peti-

verat istud miraculum in signum ejus divinitatis ; etc. dixerat enim : *Si filies Dei es, die ut lapides isti, etc.* Sancti Deum orant ut ipse faciat miraculum ; diabolus autem non dixerat Christo : *Ora Deum, ut lapides isti, etc.*, sed dixerat : *Dic, id est, iube, ut lapides isti panes fiant.*

Obj. 4^o : Refert Nicophorus lib. 1 Hist. eccles., cap. 47, quod Augusto Cesari consulenti oraculum Apollinis Pythii, diabolus responderet :

Me puer Hebreus, dixos Deus ipse gubernans, Cedere sole jubes, tristemente redire sub orcum ; Aris ergo dehinc tacitus abscondito nostris.

Ergo diabolus bene sciebat ipsum esse Deum.

Resp. Præterquam quod omnia oracula idolum circa mysteria vite Christi apertam redoleant fabulam, diabolus Christum vocasse Deum, quia sentiens se compulsum taceret, ipso nato, suspicatur ipsum esse Deum ; vel quia à Deo coactus erat pro oraculo responderet, et latenter sum imbecillitatem.

Obj. 5^o : Marc. I, v. 24, diabolus per os ergumenti exclamavit, et ad Christum dixit : *Seio qui sis, Sanctus Dei.* Græcum autem loco *Sanctus Dei* habetur : *Ille sanctus Dei*, scilicet quo prophetæ sunt vaticinati, et præsentim Daniel cap. 9, ubi vocatur *Sanctus sanctorum*. Ergo diabolus noverat, Christum esse verum Messianum et Filium Dei.

Resp. eliam si concederetur quod tone, nempe quando Christus copiæ predicare, diabolus noverat, ipsum esse Filium Dei, id nihil obesse nostræ resolutioni ; quia in hæc questione non resolvimus, diabolum ignorasse Christum esse Deum postea, scilicet postquam Christus ipsenam per miracula, aliaque signa monstravit se esse Filium Dei ; sed tantum, quod ignoraverit hoc, dum ipsum tentavit. Interim tamen directe respondeo quod nequidem illo tempore ipsum esse Deum certò cognoverit : sicutidem Apostolus, epist. I ad Cor. cap. 2, de sapientia mysteri Dei loquens, v. 8 ait : *Quoniam nemo principum hujus secuti (id est nemo diabolus) cognovit : si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriam crucifixi sunt ; hoc est, nunquam Judæos ad necem Domino inferendam instigassent. Ex quibus verbis manifestum est quod diabolus ante Christi passionem certò et indubitate non cognoverit quod Christus esset Filius Dei.*

Ad verba autem ex Marco citata, ut et ad varia alia que ex Evangelio citari possunt, dico indè tantum sequi diabolum quidem vehementer suspicatum fuisse, Christum esse Filium Dei, sed tamen id certò non novisse. Unde S. P. Aug. reflectens ad praedicta S. Marci verba, lib. 9 de Civ. Dei, cap. 21 ita scribit :

Sic innout (Christus demonibus) non sicut angelis sanci, qui eius, secundum id quod Dei verbum est, participat exterminate perfurunt, sed sicut eis terrendum inotescendum fuit... Innout ergo demonibus non per id quod est vita eterna, et lumen incommutabile..., sed per quadam temporalia sae virtutis effecta, et occultissime signa presentes que angelicis sensibus etiam malignorum spirituum potius quam infirmatitudinum hominum possent esse conspi-

cua. Vide etiam D. Thomam, 3 p., q. 41, a. 4, ad 1. Dicendum igitur quod perplexus esset diabolus in cogitationibus suis. Hinc videns miracula Christi, quia non possent nisi à Filio Dei fieri, et quia per eius doctrinam septicbat homines eripi sua potestati ; aliquo modo suspicatur ipsum esse Filium Dei ; inde

*verò cernens hominem, eumque passibilem et mortalem, videbatur ipsi quasi impossible ac incredibile, quod talis homo esset Filius Dei. Unde non ex certa notitia, sed ex mera conjectura et suspicione dixit : *Scio quid sis Sanctus Dei*, etc.*

Obj. 6^o : Saltem in duabus ultimis temptationibus non voluit diabolus exerciri an Christus esset Deus ; sed tantum ipsum inducere ad peccatum.

Resp. id revera non esse tam certum de secunda ac tertia, quam de prima temptatione. Unde illud etiam non dicimus ; sed eodem verisimili est quod diabolus, videns se in prima temptatione nihil potuisse cognoscere, tunc Christum tentaverit ad peccatum, ut si aliquo modo pascasset, inde cludere potuisse, ipsum certò non esse Deum.

QUESTIO IV.

De variis aliis speculantibus.

Quares 1^o quis fuerit illus diabolus qui Christum tentavit.

Resp. Communiter putatur quod fuerit Lucifer, seu diabolus princeps, ut, quast. preced., ex S. P. Aug. dictum est. Videtur autem Deus permisso Luciferum tentare Christum, ut ipse Christus triumpharet de principe diabolorum.

Quares 2^o quid significet illud Christi responsum : *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo, quod procedit ex ore Dei.*

Resp. Quod Deus non indiget pane, ut hominem nutriat ; quia omne verbum, id est, omnis res, potest esse cibus, quando Deus vult ; adeoque quod non sit necesse, ut Deus lapides convertat in panes, ut habeat hominem cibum, quia lapides ipsi possunt esse cibus, quando Deus vult.

Quares 3^o an diabolus citaverit recte in proprio literaliter sensu textum psalmi 90 : *Angeli suis mandavit de te.*

Resp. negativè. Nam textus ille non agit de Christo, sed de hominibus justis, in Deo sperantibus, ne in temptatione deficiant, sustentandis et protenditis ab angelo custode : Christus enim non habuit angelos custodes, sed servos et ministros, ut docet D. Thom., 1 p., q. 115, a. 4; ipse namque melius poterat se custodiare, quam omnes angelii simul.

Putant aliqui S. Augustinum, enarrat. in psal. 90, illa verba etiam intelligere de Christo ; sed sciendum est quod intelligat de Christo in membris ejus, id est, de Christi fidibus, ut patet legenti. Eodem sensu explicandi sunt Irenæus et Ambrosius, qui videntur insinuare quod ille locus de Christo intelligatur.

Quares 4^o utrum diabolus Christum per aera deduxerit.

Resp. Auctor libri de Operibus Christi cardinalibus, inter opera S. Cypriani, dicit Christum à suo spiritu

ductum esse in desertum, et supra pinnaculum templi ; id est, à Spiritu sancto. Sed hoc opinio repugnat aperte verbis Matthei : *Assumpit eum diabolus, et duxit in montem excusum.*

D. Thomas in cap. 4 Matthai dicit : *Quæritur quomodo assumpit Christum diabolus ? Dicunt quod portavit illum super se ; alii, et melius, quod exhortando induxit ad hoc quod ieret, et Christus ex dispositione sua sapienter ivit in Jerusalem.*

Ne obstat videtur quod Matthæus dicat : *Assumpit eum* ; nam etiam idem evangelista, cap. 47, dicit : *Assumpit Jesus Petrum et Jacobum, et Joannem, et duxit illos in montem excusum.* Ex his tamen verbis non sequitur quod duxerit illos per aera ; ergo nec id videtur sequi ex aliis. Attamen

Resp. et dico : Verisimilius est quod diabolus Christum duxerit per aera. ¹ Quia alia Christus ivisset Jerosolymam, diabolus suadente ; adeoque visus fuisset illum morem gerere. ² Quia dicit evangelista : *Et statuit illum super pinnaculum templi, quod insinuat ductum fuisse Christum per aera.* ³ Quia hoc est sententia S. Gregorii, hom. 16 in Evangelia, D. Bonaventure in Vita Christi, et etiam ipse D. Thomas hanc admittit in Summa, 5 p., q. 41, a. 4, ad 7 ; ubi scribit : *Dicendum quid, sicut Chrysost. dicit (id est, auctor Operis imperfecti), diabolus sic Christum assuebat in pinnaculum templi, ut ab omnibus videatur ; ipse autem, nesciente diabolo, sic ageret ut a nomine videaretur.*

Dices : Indè sequitur quod Christus permiserit se portari à diabolo : atqui hoc est absurdum ; ergo.

Resp. cum S. Gregorio supra citato : *Quid mirum, si se permisit à diabolo in montem dicu, qui se permisit à membris illius crucifigi ? Noluit itaque Christus diabolo portari resistere, ne ex illa resistentia divina ejus potentia agnosceretur. Præterea, inquit Euthymius, permisit inimico ducere per quod laboret, et pugnare scilicet vellet, ut undeque victus solus affugeret.*

Quares 5^o quo ordine temptationes Christi contigerint.

Resp. Verisimilius eo ordine quo Matthæus eas reconsuet, non quo Lucas, qui temptationem precipiti ponit tertiam. Nam Matthæus utitur particulis ordinis indicantibus, *iterum, et tunc reliquit eum* ; et ipse ordo temptationis diaboli talis esse solet, ut levioribus graviorebus succedant, jusque verbis : *Vade, Satana, verisimili est diabolum discessisse, quia tamen nominis in monte dicta sunt. Lucas igitur narrat temptationes quod substantiam, sed ordinem rei gestæ non servat.*

Quares 6^o quale tempus intelligat Lucas, dum, c. 4, v. 15, dicit quod consummata omni temptatione, diabolus recesserit à Christo usque ad tempus, scilicet opportunitatem ; ut colligit Tirinus ex textu Greco.

Resp. Interpretes communiter putant quod intelligat tempus Passionis, de quo dicit Dominus apud eundem evangelistam, cap. 22, v. 25 : *Hoc est hora retra, et potestas tenebrarum.* Et Joan. 14, v. 30 : *Venit princeps hujus mundi*, etc. Porro non videtur dia-

bolus tentasse postea Christum per se, sed per membrum sua, nempe per impios Judeos in cruce pendentes insultantes, Matth. 27, v. 42 : *Si rex Israel est, descendat nunc de cruce, et credimus ei. Confidit in Deo liberet nunc, si vult, eum ; dicit enim : Quia filius Dei sum.*

CAPUT IX.

Post tentationes consummatas et separatas, venit Jesus ad ripas Jordanis, tuncque Joannes Baptista legislat quos ad ipsum miserant proceres Judæorum respondit, se Christi seu Messie præsucorem esse, non ipsum Christum. Post hanc legationem Jesus venit ad Joannem, à quo declaratus est Agnus Dei verusque Messias ab omnibus expectatus. Andreas et Petrus primi innotescit, et vocat Philippum, qui Nathanaeli cum patre fecit, cum quo Jesus colloquitur. Venit Jesus in Galileam, interest nuptialis factus in Cana Galilee, ubi aquam mutat in vinum. Joan., cap. 1, à v. 15 usque ad v. 11 capituli 2.

QUESTIONE PRIMA.
Quotuplex Joannes Baptista de Christo dederit testimonium.

Resp. : Dedit quadruplicem. Primum dedit ante baptizatum Christi, de quo agitur Matth. 3, v. 41 : *Ego quidem baptizo vos in aqua in penitentiam*; quia autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calcamenta portare : ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. Testimonium hoc dedit occasione cum explicit Lucas, cap. 5, v. 15 : *Existimante autem populo et cogitantibus omnibus in cordibus suis de Joanne, ne forte ipse esset Christus*; vers. 16 : *Respondit Joannes, dicens omnibus : Ego quidem aqua baptizō vos : veniet autem fortior me, cuius non sum dignus solvere corrigiam calcamentorum ejus*; ipse vos baptabit in Spiritu sancto et igni.

Secundum testimonium dedit, Joan. 4, v. 26, post Christi temptationem, ubi sacerdotibus et Levitis, qui ad eum missi fuerant, respondit : *Medius autem vestrum stetit, quem vos nesciatis*; v. 27 : *Ipsa est qui post me venturus est, qui ante me factus est*; ejus non sum dignus, ut solcum ejus corrigiam calcementum. Hoc esse diversum à primo inde liquet, quod primum datum sit a Joanne Baptista ad turbas, antequam Christus baptizatus esset ; quod Joannes, utpote ab aliis evangelistis enarrat, videtur omisisse : hoc verò post Christi baptismum sacerdotibus et Levitis à Judæis ad Joannem Baptistam missis datum fuit. Et sic primum erat quasi privatum, secundum autem erat publicum et iuridicum, utpote à pontificibus iuridice postulatum et acceptum per legatos ad Joannem missos. Dicitur enim Joan. 1, v. 19 : *Et hoc est testimonium Joannis, quando misserunt Judei ab Jerosolymis sacerdotes et Levitas ad eum*.

Tertiū testimonium datum est altera die, seu postdiu istius die, quo Joannes satisfecerat legationem Judæorum ; de quo testimonio dicitur Joan. 1, v. 29 : *Alter die vidit Joannes Jesum venientem ad se, et ait ; Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi.*

Quartum juxta aliquos datum est, altera die, id est, postmodum testimonii illius proximè perhibiti Christo presenti. Si enim narrat evangelista Joannes cap. 1, v. 33 : Altera die iterum stabat Joannes, et ex discipulis eius duo. Et respiciens Iesum ambulanten, dicit : Ecce Agnus Dei. Et post hoc Joannis testimonium duo ex discipulis eius, quorum unus erat Andreas, secuti sunt Christum.

Sunt tamen multi qui potant quod Joannes Baptista, occasio discipulorum suorum æmulantium, quartum testimonium dederit, Joan. 5; eo scilicet tempore, quo baptizabat in Jænon juxta Salim; et hi inter testimonia Joannis de Christo data non ponunt illud, quod datum fuit coram Andréa, et altero Joannis discipulo; idque fortè ideò, quia illud non fuit datum aëdo publice, seu coram multis, sicut data fuerunt alia testimonia.

Potes 1° : Quomodo Joan. 1, v. 15, Christus dicitur venisse post Joannem; item cur dicitur factus ante Joannem, et ipso prior.

Resp. ad primum : Dicitur venisse post Joannem, scilicet ad baptizandum, et concionandum : sicut post incarcerationem Joannis tantum incipit publicè concionari; ut dicitur infra, cap. 11, quest. 2.

Resp. ad secundum : Christus non dicitur factus ante Joannem, quatenus homo, quia eatus erat Deus, quia mensibus junior : nec etiam quatenus Deus, quia eatus non est factus, sed genitus. Dicitur ergo Christus factus ante Joannem, id est, factus dignior seu præstantior Joanne. Unde verba illa Joannis : Ante me factus est, idem significat quod : Mibi antepositus est dignitatem. Ita S. P. Aug., tract. 5 in Joan. Hinc Ven. Beda dicit : Quod dicit : ANTE ME, non ad ordinem temporis, sed ad distantiam pertinet dignitas. Eodem modo loquuntur S. Chrysostomus, Cyrilus, Theophylactus, Euthymius, et interpres communiter. Et id suadetur ex verbis sequentibus : Quia prior me erat. Quibus significat causam, cur Christus sit factus præstantior, scilicet quia ipsum supererat aëmitate, et divinitate nam in principiis erat Verbum.

Potes 2° : An admitti possit sensus S. Epiphani, qui heresi 51, pro : Ante me factus est, legit : Ante me fut.

Resp. negative, quia non coheret aptè cum sequentibus verbis : Quia prior me erat. Ille enim sensus : Ante me fut, quia prior me erat, est omnino ineptus.

QUESTIO II.

Cujus sint verba, Joan. 1, v. 16.

Immediatè post verba mox relata : Quia prior me erat, sequitur, v. 16 : Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia; quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est. Queritur hie an illa verba sint Joannis Baptiste, an vero sint verba Joannis evangelista.

Resp. et dico 1° : Juxta S. P. Aug., tract. 15 in Joan., n. 8, et lib. de Gratia et libero Arbitrio, cap. 9, S. Basilium in Psalm. 28, Origenem in hunc locum, S. Cypriani, lib. de Baptismo, Rupertum, et Tho-

phyactum, verba illa sunt Joannis Baptiste.

Prob. 1°, quia verba immediate precedenter sunt verba Joannis Baptiste ; ergo etiam et immediate sequentia : siquidem nulla alia persona loquens in textu interponitur.

Prob. 2°, quia evangelista dixerat, quod Verbum caro factum, fuisse plenum gratiae et veritatis; aliqui illa verba : De plenitudine ejus nos omnes accepimus, etc., optimè confirmant veritatem horum : Plenum gratiae et veritatis. Ergo verisimilius sunt verba Joannis Baptiste.

Prob. conseq. Si sint verba evangelistæ, sequitur quod evangelista probet veritatem sue propositionis ex proprio suo testimonio; si verò sint verba Joannis Baptiste, sequitur quod evangelista probet suam propositionem ex testimonio Joannis Baptiste. Atque verisimilius est quod evangelista probet suam propositionem per testimonium Joannis Baptiste quām per propriū : nam alias idem per idem, sive unam auctoritatem per eamdem probaret. Deinde alienum testimonium (præsertim magni Joannis Baptiste, qui fuit missus à Deo, ut testimonium perhiberet veritati) multò est efficacius quām propriū ; ergo, etc.

Dico 2° : Juxta S. Chrysostomum, Chrysostomum, Bedam, Lyranum, Estium et Jansenium Gardensem, cap. 46 Concordias evangeliæ, predicta verba sunt verba Joannis evangelista.

Prob. 1°, quia verba, de quibus est questio, videntur esse parenthesi concusa : nam hoc supposito, evangelista recta constructione, et recto ordine dat rationem cur Christus in mundo apparuerit plenus gratia et veritate; quia nempe de ejus plenitudine gratie omnes gratiam accepérunt. Adeoque illa verba : Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, non faciunt probationem à testimonio, sed ab effectu; quasi dicere : Fuit plenus gratiae, ut patet ex eo quod non ab ipso gratiam accepimus. Vel etiam sic : Christus accepit omniem gratiam à Deo, et nos ab ipso; qui sensus non est ineptus, sed aptissimum.

Prob. 2°, quia ista verba rectius coherent cum antecedentibus verbis evangelista, scilicet : Plenum gratiae et veritatis, quam cum antecedentibus Baptiste, videlicet : Quia prior me erat.

Prob. 3°, quia eadem verba etiam magis congruent temporis Joannis evangelista, quam Baptiste. Siquidem ex tempore quo Joannes Baptista dedit testimonium de Christo, nequidem Christus incorperat predicationem suam; adeoque tune nondum homines ita participes facti erant gratiae Christi, sicut erant tempore Joannis evangelista. Et si tempore Joannis Baptista non adeo congrue dicere poterant : De plenitudine ejus nos omnes accepimus, uti poterant tempore Joannis evangelista.

Hæc secunda opinio satis plausibilis est; et qui vult eam sustinere, ad auctoritatem S. Augustini responderet potest, quod ipse priorem sententiam non defendat, sed tantum supponat ut veram, quia indifferens erat ad ejus intentum, scilicet ad probandum

gratiam Christi dari hominibus, utrum essent verba evangeliste, vel Baptiste; et iuxta priorem sententiam loquitur, quia illa fortè erat communis in Africa, ob auctoritatem S. Cypriani.

QUESTIO III.

Quomodo quodam alia hic spectantia resolvantur.

Queres 1° quid significetur, Joan. 1, v. 16 : Et de plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia.

Resp. Aliquid cum Estio, per gratiam pro gratia intelligent legem novam pro lege veteri. Lex vetus non rectè vocatur gratia, cùm gratia nullam daret. Unde et ipse evangelista legem veterem gracie opponit, immutata subjungens : Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est.

Alii intelligunt gratiam super gratiam; id est, gratiam multam, seu cumulatam. Sed id pro non nisi validè improprie sumitur pro super, præsertim cùm dictio Graeca ἡρά, quā utitur evangelista, indicet permutationem, cùm res una pro altera datur; ut Deuter. 19 : Oculum pro oculo, dentem pro dente.

S. P. Aug., tract. 5 in Joan., et Beda dant hunc sensum : Accepimus gratiam aeternam gloria pro gratia fidei, charitatis et honorum operum.

Dionyssius Carthusianus et Tolotus dant alium sensum, qui etiam bonus est, nempe : Accepimus de plenitudine Christi gratiam nostram, pro gratia ipsiusmet Christi. Data est nobis gratia nostra pro gratia illius; nam per gratiam Christi consequimus gratiam nostram. Simile est locus illius Pauli ad Rom. 5, v. 15 : Si unius deficit multi mortui sunt; multò magis gratia Dei et donum in gratia unius hominis Iesu Christi in plures abundabit. Id est, gratia Dei abundavit, et multis hominibus donata est in gratia; hoc est, per gratiam, vel pro gratia unius hominis Iesu Christi.

Denique potest quoque bonus esse hic sensus : De plenitudine Christi accepimus gratiam justificationis, pro gratia, sive dono predestinationis. Nam utramque gratiam de plenitudine Christi accepimus; ut dicatur ad Ephes. 1, v. 5.

Queres 2° quare Judei miserint ad Joannem Baptista legatos interrogantes eum an esset Messias; cùm Joannes esset de tribu Levi, et sacerdotali familiâ Aaron, et ipsi benè scirent Messiam futurum ex tribu Juda, et familiâ regali Davidis.

Resp. 1° legatos illos Joannem interrogasse tumultuarie et audacter, quia à populo putabatur Messias a prophete : nam etiam benè sciebant quod Joannes esset filius Zachariae, et aetate juvenis, atque adeo quod non posset esse Elias; et tamen ipsum interrogant, an ipse sit Elias.

Resp. 2° salvis aliorum sententiis, illos tune non scivisse, ex qua tribu, quia familiâ, quā civitate, loco, aut ex quibus parentibus oririundus esset Joannes; quia semper fuerat in deserto, et ex eo quasi inopinato et subito ad baptizandum venerat; ut constat ex evangelistis.

Intelligere enim debemus ipsum Nathanael erum-

Queres 3° an Judei bis miserint legatos ad Joannem.

Ratio dubitandi est quia evangelista Joannes, cap. 1, v. 19, dicit quod illi legati fuerint sacerdotes et Levites; et v. 24, ait : Et qui misserint, erant ex Pharisæis. Hinc colligit Origenes semel missos fuisse sacerdotes, et semel Pharisæos.

Resp. tantum semel missos fuisse legatos, eosque sacerdotes et Levitas, qui erant secta Pharisæi. Notat autem evangelista illos fuisse Pharisæos, fortè ideo quia petebant à Joanne an esset unus ex propheticis. Hoc enim non petivissent ali sacerdotes, qui erant secta Saducei : nam hi negabant immortalitatem animæ, et resurrectionem mortuorum. Et forsitan ob hanc causam alii Pharisæi hoc petebant à Joanne, ut si ipse affirmasset se esse unum ex propheticis, tantò fortius stam sententiam contra Saduceos probassent, quales erant multi ex principibus sacerdotum; ut constat ex Act. 5, v. 17.

Queres 4° quomodo Joannes Baptista in veritate potuerit dicere de Christo : Ego nesciebam eum, etc., quandoquidem Christum novisset, diu in Nazareth vénit ad Jordanem, ut ab ipso baptizaretur; ut liquet ex Math. 3, v. 14, ubi Joannes ad eum ait : Ego à te debo baptizari, et tu venis ad me?

Respondere cum S. P. Aug., tract. 6 in Joan., Joannem Baptistam quidem Christum novisse, antequam vidisset columbam super ipsum descendere; inquit antequam Christus veniret ad Jordanem, ut ab eo baptizaretur; sed tamen aliquid ignorasse, quod per descensum columba didicet, scilicet cùm quondam proprietatem in Christo talium futuram, ut quamvis multi ministri baptizari essent, sive justi sive iniqui, non tribueretur sanctitas baptismi, nisi illi super quem descendat columba, de quo dictum est : Ille est qui baptizat in Spiritu sancto. Petrus baptizet, hic est qui baptizat. Nam si pro diversitate membrorum, baptisma sanctum est, quia diversa sunt membra, diversa sunt baptismata; et tanè quisque aliquid melius putatur accipere, quantò à meliore videtur suscipisse.

QUESTIO IV.

Quisnam fuerit Nathanael, de quo Joan. 1, v. 45.

Respondere et dico : Nathanael, quem Philippus adduxit ad Iesum, fuisse Bartholomeum apostolum putant à Lapide, Estius et nonnulli alii. Attamen verisimilius apparet quod Nathanael non fuerit apostolus, adeoque nec Bartholomeus.

Prob. 1° ex S. P. Aug., tract. 7 in Joan., n. 16 et 17, ita scribente : Magnum testimonium....., quod dictum est de Nathanaele : Ecce verè Israëlit in quo dolus non est. Quid ergo facimus, fratres? debet iste primus esse in apostolis? Non solim primus non inventur in apostolis, sed nec medius, nec ultimus inter duodecim Nathanael est, cui tandem testimonium perlibuit Filius Dei, dicens : Ecce verè Israëlit in quo dolus non est. Queritur causa? Quantum Dominus intimat, probabiliter invenimus. Intelligere enim debemus ipsum Nathanael erum-

ditum et perfictum legis fuisse; propterea noluit illum Dominus inter discipulos ponere; quia idiotas elegit, unde confundenderat mundum. Et hoc probat S. doctor ex Apostolo, 1 Cor. 1, v. 26.

Nec diei potest Augustinum tantum probabiliter asserere Nathanael non fuisse apostolum. Quia, ut ex texu clare patet, non dicit tantum esse probabile quod Nathanael, non fuerit apostolus, sed causam vel rationem quam adducit, cur non fuerit apostolus, esse probabile, seu plausibile; licet fortè genuina ratio sit soli Deo seu Christo nota.

Prob. 2, ex S. Thomâ, qui, lect. 16 in cap. 1 Joan. ita habet: « Ratio autem quare Nathanael non eligitur in apostolum post tantam fideli confessionem, ista est, quia Christus noluit quod mundi conversione ad fidem ascriberetur humana sapientia, sed solùm potentia Dei. Et ideo non voluit Nathanael in lege peritissimum, in apostolum eligere, sed simplices, et indoctos elegit ut dicunt 1 Cor. 1. »

Porrò quod Nathanael fuerit legisperitus, prater Augustinum et Thomam, etiam docent Theophylactus, Euthymius et D. Cyrilus, qui at ipsum fuisse legis totiusque propheticæ peritum. Idem sentit Lyramus, et ex illis verbis: « Nazareth potest aliud bona esse? illud deducit, sive verba illa sumantur assertivæ, prout reveri sumi possunt, et prout illa sumit Augustinus, sive sumuntur dubitative et interrogative, prout illa sumit Chrysostomus, et iam in Biblicali communiter habentur: nam tunc sensus verborum Nathanaeli erit hic: Quod Messias vocatur Jesus, et quod dicatur filius Joseph, potest esse verum; sed an possit esse Nazarenus, multum dubito; quia propheta Micheas, cap. 5, dicit ipsum nascendum in Bethlehem: attamen non absoluè nego ipsum futurum ex Nazareth; quia etiam dictum est per prophetas: Quoniam Nazarus vocabitur, Matth. 2, v. 25. Non ergo absoluè nego, sicut turba, Joan. 7, sed dubito. Quid tibi videatur, Philippe? Potest à Nazareth venire Messias? Philippus idiota non valens hoc dubium resolvere, respondet: Veni et vide, quasi dicaret: Ego non possum hoc distinguere, sed tu, qui es vir doctus, veni, et videbis an res sic se habeat. Ita ferè Lyramus.

Dices: S. Paulus fuit legis peritissimus: atqui tamen Dominus elegit ipsum in apostolum; ergo ratio quod S. August. et D. Thom. dicunt Nathanael non fuisse electum in apostolum, non subsistit.

Resp. Disting. min. Atqui Dominus elegit ipsum in apostolum post ascensionem, concedo. Ante; nego min. Voluit enim Dominus post ascensionem suam, inter apostolos suis habere viros doctos, ne illos videbatur contempnere; sed ante ascensionem similes inter apostolos non admisit; scilicet, quamvis ante ascensionem non admisit apostolos aut discipulos, nisi Judeos, tamen post ascensionem admisit gentiles ex omni natione.

Prob. 3^o: Si Nathanael alio nomine vocatus fuisse Bartholomeus, saltem unus evangelista id insinuasset: atqui tamne vel unus id insinuavit; ergo, etc. Preterea, cùm nomen Bartholomei esset in frequenter uso, Joannes potius alio nomine ipsum vocasset, vel saltem utroque. Cur enim, sicut cap. 21, v. 2, dixit: Thomas, qui dicitur Didymus, non disisset similiter: Nathanael qui dicitur Bartholomeus? Non enim Bartholomeus est nomen patronymicum, ut putant nonnulli; sed est nomen proprium, aperte ac Barabas, Barnabas, Benjamin, etc.

Obj. 1^o: Si Nathanael non sit idem cum Bartholomeo, nullibi in toto Evangelio inveniatur vocatio Bartholomei: atqui non possumus admittere, quod haec nullibi sit descripta; ergo, etc.

Resp. Neg. min. et conseq. Nam etiam nullibi inventur ac descripta legitur vocatio Thomas, Jacobi Alphæi, Thaddei et Simonis Chananei; et tamen indè non potest concludi quod Nathanael sit unus ex illis apostolis; ergo nec ex argumento proposito, ullo modo concludi potest quod idem cum Bartholomeo.

Obj. 2^o: Tres evangelisti qui nominant Bartholomeum, nullibi loquuntur de Nathanaele; et Joannes, qui nominat Nathanaele, nullibi loquuntur de Bartholomeo: ergo signum est quod illi qui ab aliis vocatur Bartholomeus, sit idem qui à Joanne vocatur Nathanael.

Resp. Neg. conseq. Nam Joannes nullibi loquuntur de Bartholomeo, quia fieri nullibi loquuntur de omnibus apostolis. Sic quamvis, nullibi loquuntur de Jacobo fratre suo, nec de Jacobo Alphæi, nec de Mattheo, nec de Simone Chananeo; non sequitur quod Nathanael sit unus ex istis. item solus Joannes loquitur de Nicodemus; et non indè tamen ullo modo sequitur quod Nicodemus fuerit unus ex illis apostolis quies alii evangelisti nominant, et Joannes non nominat. Erat autem etiam Nicodemus legisperitus, et magister in Israël (Joan. 3); erat quoque discipulus Christi, non tamen apostolus: ergo similiter videatur dicendum de Nathanaele.

Obj. 3^o: Alii evangelistæ jungunt semper Philipum cum Bartholomeo, et Joannes junxit semper Philipum cum Nathanaele; ergo Nathanael est idem cum Bartholomeo.

Resp. Neg. ant. Nam Marcus, cap. 5, omnes apostolos distingit; et Lucas, Act. 1, v. 45, jungit Philippum cum Thomâ, et Bartholomeum cum Mattheo. Joannes autem nequidem semet jungit Philippum cum Nathanaele, præterquam, 1, v. 45, ubi dicit Philippum vocasse Nathanael: nam de Nathanaele amplius non loquitur, nisi cap. 21, ubi ipsum ponit apud Petrum et Thomam, et de Philippo ibidem nullam facit mentionem. De Philippo autem, extra cap. 4, loquitur adhuc alibi, puta cap. 6 et 14; et tamen ibidem nullam facit mentionem de Nathanaele.

Obj. 4^o: Joan. 27, v. 2, jungitur Nathanael cum apostolis Petro, Thomâ, Joanne et Jacobo, in piseatis; ergo fuit ipse etiam apostolus.

Resp. Neg. conseq. Poterat enim esse cum apo-

stolis, quamvis ipso non esset apostolus: sicut Luce 24, v. 53, discipuli reversi ex Emmaus erant cum undecim apostolis, quamvis ipsi non essent apostoli.

Obj. 5^o: Christus Nathanaelem plurimum dilexit: dat enim ipsi elogium maximum Joan. 1, v. 47: Ecce verè Israhæla in quo dolus non est. Et Nathanael vicepsim, v. 49, reddit, Christo hoc: Tu es Filius Dei, et es rex Israel. Atqui non est credibile quod Christus talen virum non fecisset apostolum; ergo, etc.

Resp. Neg. min. propter rationem quam supra atlutum ex S. Augustino, et D. Thomâ. Item ad similia cum S. Marco, c. 3, v. 15, responderi potest: Vocavit ad se quos voluit ipse.

QUESTIO V.

An Joannes evangelista fuerit sponsus in nuptiis in Cana Galileæ.

Tertiæ die post adventum Christi in Galileam factus sunt nuptiae in Cana Galileæ, quibus ipse cum matre sua, et discipulis, quos tunc habebat, interfuit. Nonnulli antiqui inter quos Rupertus, pateretur S. Joannem evangelistam fuisse sponsum harum nuptiarum. Sed id nullo modo verum esse apparent.

Prob. 1^o, quia Christus, ut docent Patres concili Ephesini, idè venit ad nuptias, ut nuptias benediceret; ergo non ivit, ut illas dissolveret avocando sponsum; sed potius ivit ut easdem suâ benedictione arcuës conjungere, seu confirmare.

Prob. 2^o: Christus propterea voluit nuptias interesse, ut nuptias esse licitas, et à Deo esse ostendere, contra futuros hæreticos, qui dicturi erant nuptias esse illicitas, et à diabolo inventas: Atqui non id Christus factu suo probabat, si eas ante consummationem dissolvisset: Siquidem hæretici proper carnalem copulam illicitas esse nuptias docuerunt. Unde ex facto Christi majorem stabilendi sui dogmati occasionem arriperè potuerunt.

Prob. 3^o, quia prefata opinio detrahit aliquid perpetuo virginitati S. Joannis: nam admittit eum aliquando contraxisse matrimonium, et uxorem habuisse, quam haec dubie cognovisset, nisi præter opinionem indè a Christo fuisse.

Prob. 4^o ex S. P. Aug., tract. 124 in Joan., ubi dicit: « Sunt qui senserint, et hi quidem non continentib[us] sacri eloquii tractatores, à Christo Joannem Apostolum propterea plus amatum, quod neque uxorem duxerit, et ab inceute puerit castissimus vixerit. Hoc quidem in Scripturis canonicas non evidenter appetit: verūtamen id quoque adjuvat congruentiam hujus sententiae, quod illa vita per eum significata est, ubi non crunt nuptias. »

Prob. 5^o ex S. Hieron., lib. 1 contra Jovinianum cap. 14, ubi cùm Jovinianus conatur probare melius esse virginitatem matrimonium, eo argumento quod Christus Ecclesiæ principatum non Joanni virginis, sed Petro conjugato commiserit, respondet Hieronimus: *Ætati delatam est, quia Petrus senior erat.* Atqui, si

Hieron. sensisset Joannem in his nuptiis fuisse sponsum, hoc modo non respondisset, nec codem cap. paulo ante dixisset: « Quem fides Christi virginem repererat, virgo permanit, et idè plus amat à Domino, et recumbit super pectus Jesu. Et quod Petrus, qui uxorem habuerat, interrogare non audebat, illum rogat ut interroget. Ergo ex S. Hieronymo satis clarum est, quod Joannes nunquam fuerit matrimonio junctus.

Obj. 1^o: S. Augustinus manifestè docet quod Joannes fuerit sponsus in nuptiis in Cana Galileæ. Nam prefat. in Joan., ita scribit: *Iste quidem est Joannes, quem Dominus de fluctuag[is] nuptiarum templa vocavit, et cui matrem virginem virginis conuenivit.*

Resp. Neg. assumpt. Nam istam prefationem non esse S. Augustini, ex editione operum ipsius patet: sic enim ante istam prefationem habetur: *Præfatio. Incertum cuius, nam Augustini non esse, res ipsa clamitat.* Obj. 2^o: S. Hieron., lib. 1 cont. Jovinian., c. 11, de Joanne dicit: *Marius et virgo.*

Resp. S. Hieron. haec duo non dicere de Joanne; sed à virgo referunt ad Joannem, et marius ad Petrum; ut patet ex contextu.

Obj. 3^o: S. Thom. 2-2, q. 186, a. 4, ad 1, dicit: *Petrus, quem inventit matrimonio junctum, non separavit ab uxore. Joannem tamen voluntem nubere à nuptiis revocavit.*

Resp. S. Thom. Illam questionem ibi non tractatio, adquæ tantum agere ex suppositione, quod vera esset illa sententia Ruperti, eius temporibus fortè communis. Insuper dici potest quod D. Thom. per *ætatem nubere* non intelligat sponsum; nam sponsus non tantum vult nubere, sed modò nuptias est, saltu quando jam nuptiae celebrantur. Videatur ergo D. Thom. per *ætatem nubere* intelligere adolescentem, qui initurus fuisse matrimonium. Unde sensus verborum D. Thome videtur esse hic: Joannem juventum vocavit ad se, ne nuptias more gentis sue contraheret. Quia iuxta ipsum 5 p., q. 28, a. 4, O, in veteri lege non solitus volebant nubere; sed etiam oportebat generatione insistere tam mulieres quam viros.